terbiyesine işâret eden, maddenin ve dünyanın geçiciliğini işleyen, kalbî davranışları

esas alan, ahlâk ve tefekkür sistemidir.

Kur’ân ve hadis düşüncesinden ortaya çıkan tasavvuf, peygamber ve ashâbın

hareket tarzı ve anlayışları çerçevesinde şekillenmiştir. Daha sonra tâbi’in ve tâbe’i-

tâbiinden Hasan Basrî (v. 110/ 728), Süfyân-ı Sevrî (v. 161/ 777), İbrahim b.

Edhem (v. 161/ 777), Câfer Sâdık (v. 148/ 765), Ebû Hâşim Sûfî (v. 150/ 767),

Abdullah b. Mübarek (v. 181/ 797), Râbiâtü’l- Adeviyye (v. 185/ 804) gibi sûfîler

zühd yaşantılarıyla tasavvufun öncüleri olmuşlardır. Daha sonraki dönemlerde de

tasavvuf daha sistemli ve tarîkât müesseseli olarak yoluna devam etmiştir.

Yüzyıllar boyunca eğitimin amacına hizmet etmiş olan tekkeler, hâlkın

Özellikle Mevlânâ, Ziyâeddin Bağdâdî ile genişleyen tarikat,

Osmanlı padişahlarının ruhî gelişimine katkı sağlamıştır.

Güney Asya’nın XVII. yüzyıldaki en meşhur sûfisi, Nakşibendiyye’nin kolu

Müceddidiyye’nin piri İmam Rabbanî’dir (v.1034/1624). Osmanlı dünyasını

derinden etkileyecek olan bu ekolün en meşhur temsilcisi 1092/ 1681 yılında

İstanbul’a gelen Murâd Buhârî (v. 1132/ 1719)'dir. İmam Rabbanî’nin oğlu

GİRİŞ

Nakşîbendilik, Buhara’da 1389’da vefat eden Bahauddin Nakşibend’le

oluşmaya başlayan, Ubeydullah Ahrar’la birlikte (v. 895/ 1490) Güney Asya’da

yaygınlaşmış, en yaygın üç tarîkâttan biridir. Ahrar, hâlifesi Simav’lı Abdullah’ı

yetiştirdikten sonra memleketine göndermiş, o da bu meşâleyi Balkanlar’a kadar

taşımış ve 896/ 1490 yılında Selanik’in batısında Vardaryenicesi’nde vefat etmiştir.

Murâd Buhârî, Nakşibendilik’in Müceddidiye kolunun mensubudur. Bu

bölümünde kısa bir şekilde Müceddidilikten bahsetmeyi uygun bulduk. Nakşibendi

Tarîkatının İmâm-ı Rabbânî’den Şemseddin Mazhar’a kadar olan silsilesine

Nakşibendiyye-i Müceddidiye denilmiştir.
1

Müceddidilik, Nakşilik’in bir kolu olarak XVII. Yüzyılda ortaya çıkmıştır.

Hind alt kıtasında Ahmed Farukî Sirhindî (v.1034/ 1624) öncülüğünde geliştirilmiş

bir harekettir. Müceddidilik, XVII asırda müslümanların yaşadığı bölgelerde yayılma

başarısı göstermiştir. Bu yayılma sürecinde, kuşkusuz Ahmed Farûkî Sirhindî’nin

oğlu Mâsum Sirhindî ( v. 1079/ 1668)’nin rolü büyük olmuştur. Muhammed

Mâsum, babasından devraldığı tasavvufî geleneği devam ettirmek için bazı

hâlifelerini müslümanların yaşadığı çeşitli İslâm ülkelerine göndermiştir.

Gerçekleştirdiği bu faaliyetler kapsamında, Ahmed Cüryânî ( v. 1119/ 1707)’yi

Mekke’ye, Murâd Buhârî’yi de Şam’a göndermiştir.
2

Müceddidiyye’nin Anadolu’ya ulaşması iki yoldan olmuştur. Bunlardan ilki,

XI/ XVII. yüzyılın son çeyreğinde Şam’dan İstanbul’a gelen Murâd Buhârî

vasıtasıyla; diğeri de Ahmed-i Cüryânî’nin, Mekke’de eğitip Anadolu’ya gönderdiği

da yazarak "1644 (h.1054) senesinde Buhara'da doğdu." ifadesi yer almaktadır.
11

Hâlifelerinden olup küçük birkaç risalelerinden oluşan sohbetlerini kaleme

alan Bursalı Karababazâde İbrahim Efendi, bir risalesinin sonunda "Tarih-i

Velâdet-i Şeyh:1050"
12

; Hâlil İbrahim Şimşek de makalesinde " Murâd

Buhâri'1050 (1640) yılında Semerkant'ta dünyaya geldi Bazı kaynaklarda doğum

tarihi 1055 (1645) olarak verilmekteyse de torunun oğlu Muhammed Hâlil el-

Murâdi'nin kaydettiği ilk tarih daha doğru olmalıdır."
13

diyerek Seyyid Muhammed

Buhârî'nin torunun oğlu Ebu'l Fazl Muhammed Hâlil-i Murâdi'nin 4 cild olarak

tab' edilen Arapça Silkü'd-Dürer fi A'yani'l- Karni's-Sâni 'âşer kitabını kaynak

gösterir.
14

Bütün bu kaynaklara göre Seyyid Muhammed Murâd'ın doğum tarihi hicri

1050-1055 arasında (m. 1640-1645) olmalıdır. Doğduğu yerin Keşmir ya da

Buhara olma ihtimali çok daha kuvvetlidir. Murâd Buhârî'nin kendi evlatlarına,

hâlifelerine, talebelerine ve bazı devlet ricaline yazdığı mektuplarını biraraya getirip

8
Ünal, a.g.e., 9.

9
Ünal, a.g.e.,9.

Tekrar Bağdat’a geldikten sonra üçüncü defa hâcca gitmiş, dönüşte Mısır ve

Kâhire’ye uğramış Şam’ı çok beğenmiş ve uzun süre burada kalıp buradan

evlenmiştir. Şam hâlkı ilim ve edep öğrenmek için Murâd Buhârî’ye rağbet etmiş,

şöhreti âdeta her yere yayılmıştır. 1092/ 1681 tarihinde otuz yedi yaşlarında

İstanbul’a gelmiş burada da büyük itibar görmüş Hz. Ebû Eyyûb el- Ensârî türbesi

civarında beş yıl oturmuş, sonra dördüncü defa hâc ziyaretinde bulunmuştur. Hâcda

bir yıl aldıktan sonra Şam’a dönmüştür. (1119/ 1707– 8)
17

Söz konusu ittifak, daha sonra bürokrasi içerisinde rahatsızlıklara sebep

olmuştur. Sadrazam Çorlulu Ali Paşa (v.1123/711) Murâd Buhârî’yi İstanbul’dan

uzaklaştırmak için çalışmalara başlamıştır. Fakat Sadrazam Çorlulu Ali Paşa bunu

sonradan hayatıyla ödemiştir.
18

dönüştürerek bundan böyle Nakşibendiyye Tekkesi olarak kullanılmasını şart

koşmuştur.
32

Şeyh Murâd Efendi Tekkesi, Nakşibendî-Müceddidî tekkesi olarak hizmet

görmüş, Reisü'l- Meşâyih Feyzullah Efendi (v. 1284/ 1867) zamanında ise etkili bir

konumda bulunmuştur. Feyzullah Efendi'nin vefatından sonra Nakşibendî- Melâmî

tekkesi olarak da faaliyet gösteren tekkede on dört adet şeyh hizmet görmüş olup

bunların sekiz tanesi hazirede, iki tanesi de türbede medfundur.
33

Murâd Buhârî'nin kabri, İstanbul'da, Eyyüb-Nişancası'nda Mustafa Paşa

Mahâllesindeki cadde üzerindedir. Türbenin girişinde Peygamber Efendimizi'n

(s.a.v) ve mescit binâ etmenin faziletlerini bildiren hicri 1272 tarihli ve rüşdi hatlı

hadis-i şerifler yazılıdır. Türbenin sağ tarafında Şeyhulislâm Münkârizâde Yahya

Efendi'nin damadı Mustafa Efendi tarafından inşâ ettirilen medrese, sol tarafında

tekke haziresi, arka tarafında mescit ve Şeyhulislam Veliyuddin Efendi türbesi

bulunmaktadır.
34

Dergâhın haziresinde devrin önemli şahsiyetlerinden birçok insan medfundur.

Bunların bazıları şunlardır: Şeyhulislâm Veliyüddin Efendi (v. 1182/ 1768), klâsik

Türk musîkisi üstâdlarından Hüseyin el- Hisârî (v. 1236/ 1821), Seyyid Abdulbâki

Belhî (v. 1341/ 1922), Hafız Feyzullah Efendi (v. 1248/ 1867)

1.4. HÂLİFELERİ

1. Karababazâde İbrahim Efendi

2. Gelibolulu Mustafa Efendi

3. Şeyh Ali Kilisî

4. Kâğıdî Şeyh Muhammed Efendi

5. Oğlu Seyyid Muhammed İbn-i Şeyh Murâd

6. Seyyid Sarı Abdullah Efendi

7. Lâ'lizâde Seyyid Abdulbâki Efendi
35

32

temsilcisidir.

Müceddidilik, Nakşilik'in bir kolu olarak XVII. yüzyılda ortaya çıkmıştır.

Hind alt kıtasında Ahmet Farukî Sirhindi , öncülüğünde geliştirilmiş bir harekettir.

Müceddidilik, XVII asırda müslümanların yaşadığı bölgelerde yayılmıştır.

Murâd Buhârî 1050/1640-41 veya 1054/1644-45 yada 1055/1645-46

tarihlerinin birinde Keşmir, Kâbil ya da Buhara'da doğmuştur. Süfiyyenin

büyüklerinden ve Nakşiliğin gözdesi olan Murâd Buhârî, es-Seyyit Murâd b. Ali

b. Davud b. Kemalleddin b. Salih b. Mehmed, el-Hüseynî, el-Buhârî, el-Hanefî,

el-Murâdî olarak tanınmıştır.

Henüz üç yaşındayken ayakları felç olmuştur.